
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 784 DE 23 DE NOVEMBRO DE 202 - RESOLVE CON-
CEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora DILMA GUIMA-
RAES D ALMEIDA matrícula nº. 54195575/1, cargo MONITOR, triênio 
05.03.2011/2014, período 16.12.2020 à 14.01.2021.
PORTARIA Nº 785 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor CARLOS ALBERTO VILHE-
NA DO NASCIMENTO matrícula nº. 3191893/1, cargo ARTIFICE DE MANU-
TENÇÃO, triênio 2006/2009, período 15.12.2020 à 13.01.2021.
PORTARIA Nº 786 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 – RESOLVE CON-
CEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ANGELA FERNAN-
DES DE LIMA CORREA matrícula nº. 57192388/1, cargo MONITOR, triênio 
12.09.2008/2011 complemento, período 15.12.2020 à 13.01.2021.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 607280

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA
.

Publicação no Diário Ofi cial nº 34.422 de 01/12/2020
Protocolo nº 606.831
Onde se lê:
Contrato nº 09/2019
Leia-se:
Contrato nº 10/2019

Protocolo: 607237

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501/2020
OBJETIVO: Acompanhar a agenda da Diretora de Cidadania e Direitos Hu-
manos, Verena Arruda, e da Comissão Interamericana da OEA, em visita 
aos municípios de Marabá e Eldorado dos Carajás.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá e Eldorado dos Carajás/PA
SERVIDOR:
ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; PE-
RÍODO:  03 a 05/12/2020; Quantidade de diárias: 2,5.
GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA; CARGO: Coordenador NCS; PERÍ-
ODO: 03 a 05/12/2020; Quantidade de diárias: 2,5.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 607681

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 19/2020 – GS/SEDEME          
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo do Decreto Governamental de 30/09/2020, publicado no 
DOE Nº 34.360, de 01/10/2020, considerando o Art.14, parágrafo único, 
da Lei Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO, Instrução Normativa AGE Nº 005/2019 de 20 de 
dezembro de 2019, que estabelece normas de organização apresentação 
a serem observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo Estadual, no que concerne a emissão 
dos Relatórios e Pareceres dos Órgãos Componentes do Sistema de 
Controle Interno, pela Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I. Designar a servidora AMANDA MIRANDA MAIA, identidade funcional 

nº 5946651/1, ocupante do cargo de Assessora, para desempenhar a 
função de Contadora junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;

II. Os trabalhos desenvolvidos pela servidora ora designada, incluirão a 
representação contábil da SEDEME, assinatura de livros e balancetes 
desta secretaria, bem como, a de representação da mesma junto ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE e Auditoria Geral do Es-
tado – AGE, nos atos pertinentes à Contabilidade a que passa a ser 
responsável;

III. A servidora designada desempenhará suas funções na SEDEME, a qual 
assumirá a responsabilidade pelo pagamento de sua remuneração, não 
decorrendo, para tanto, nenhuma parcela fi nanceira extraordinária das 
atividades desenvolvidas por força desta Portaria;

IV. Esta portaria retroage seus efeitos para 04/11/2020;
V. Fica revogada a Portaria nº 011/2019 – GGA/SEDEME, de 27/02/2019, 

publicada no DOE nº 33.817, de 06/03/2019;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de novembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– Interino

Protocolo: 607739

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, ocupante 
do cargo de Diretor Técnico, para substituir o colaborador ANTÔNIO MARIA 
DE ALMEIDA WANDERLEY, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, pelo período de 01/12/2020 a 20/12/2020, por motivo de férias 
do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 01 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607402

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 209/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 30 de no-
vembro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: Executar fi scalização em objetos regulamentados.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
1.613,07
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 015 – Valor: R$ 1.613,07
Período: 01/12 a 11/12/2020 – 10,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 607432

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 314/2020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 002/2017, celebrado com 
a empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, o servidor THIAGO 
CASTRO DA SILVA PACHECO, matrícula nº 5956563/1, e como suplente o 
servidor MARIO ALBERTO ROCA MARTINS NETO, matrícula nº 5902692/1, 
conforme processo nº 2020/659306.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 225/2020, publicada em 30 de setembro 
de 2020, no D.O.E nº 34359, protocolo 585195.
Assinatura: 01/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 607324

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° Termo Aditivo ao Contrato: 018/2019 – JUCEPA.
Exercício: 2019.
PAE n° 2020/743311.
Data da Assinatura: 30/11/2020.
1. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato nº 
018/2019, por 12 (doze) meses, no período de 04/12/2020 a 03//12/2021.
1.2. Dotação Orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros – PJ; Fonte: 


